[image: image1.jpg]

  АДМИНИСТРАЦИЯ ЮРЬЕВЕЦКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   25.04.2018      №_149_

      г. Юрьевец

О внесении изменений в постановление администрации Юрьевецкого муниципального района от 06.08.2013 № 176 «Об утверждении Порядка конкурсного распределения принимаемых расходных обязательств Юрьевецкого муниципального района Ивановской области»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,  Законом Ивановской области от 23.06.2008 N 70-ОЗ "О бюджетном процессе в Ивановской области", в целях повышения качества управления муниципальными финансами
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации Юрьевецкого муниципального района от 06.08.2013 № 176 «Об утверждении Порядка конкурсного распределения принимаемых расходных обязательств Юрьевецкого муниципального района Ивановской области»:

1.1. Пункт 1 Постановления изложить в следующей редакции :

«1. Утвердить Порядок конкурсного распределения принимаемых расходных обязательств Юрьевецкого муниципального района Ивановской области  и Юрьевецкого городского поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области (прилагается).»

1.2. Приложение к Постановлению изложить в новой редакции, согласно Приложения №1 к настоящему Постановлению.

2. Настоящее постановление обнародовать путем размещения на информационных стендах Юрьевецкого муниципального района расположенных по следующим адресам: г.Юрьевец ул. Советская д. 37; г.Юрьевец ул. Советская д. 97; Юрьевецкий район с.Елнать, ул.Сиротина, д.6; Юрьевецкий район с.Соболево ул. Молодежная д.4; Юрьевецкий район д.Михайлово ул. Советская д. 14а и разместить на официальном сайте администрации Юрьевецкого муниципального района.

Глава Юрьевецкого муниципального района                            Ю.И.Тимошенко
Приложение №1
к постановлению

администрации Юрьевецкого
муниципального района
Ивановской области

                                                                                        от  _25.04.2018___№_149_
ПОРЯДОК

КОНКУРСНОГО РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ПРИНИМАЕМЫХ РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ЮРЬЕВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ И ЮРЬЕВЕЦКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЮРЬЕВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
1. Настоящий Порядок определяет процедуру конкурсного распределения принимаемых расходных обязательств Юрьевецкого муниципального района Ивановской области и Юрьевецкого городского поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области (далее - конкурсное распределение) между главными распорядителями средств бюджета Юрьевецкого муниципального района и бюджета Юрьевецкого городского поселения при составлении проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

2. Конкурсное распределение осуществляется по следующим критериям:

К1 - соответствие принимаемых расходных обязательств (далее - принимаемые расходные обязательства) полномочиям органов местного самоуправления муниципальных районов и городских поселений, установленным Конституцией Российской Федерации и федеральными законами;

К2 - соответствие принимаемых расходных обязательств, основным направлениям деятельности администрации Юрьевецкого муниципального района, определяющим приоритетные социально-экономические задачи района и городского поселения на среднесрочную перспективу;

К3 - обоснованность принимаемых расходных обязательств с учетом результатов оценки потребности и установленных требований к качеству оказания соответствующих муниципальных услуг;

К4 - финансовая эффективность принимаемых расходных обязательств с учетом расходов будущих периодов;

К5 - социальная эффективность принимаемых расходных обязательств (число жителей Юрьевецкого муниципального района Ивановской области (Юрьевецкого городского поселения) которые получат материальные преимущества, муниципальные услуги, оказываемые в социальной сфере, рабочие места, возможность удовлетворить свои потребности в результате принятия расходного обязательства);

К6 - софинансирование принимаемых расходных обязательств за счет средств областного и федерального бюджетов.

3. Степень соответствия принимаемых расходных обязательств по каждому критерию оценивается по балльной шкале в соответствии со следующей градацией их значений:

	  Наименование критерия
	     Варианты значения критерия
	Балльная
 оценка

	К1     -      соответствие
принимаемых      расходных
обязательств   полномочиям
органов    местного самоуправления муниципальных районов, городских поселений
установленным Конституцией
Российской   Федерации и
Федеральными законами
	1. Соответствует
	      10

	2. Не соответствует
	       0

	К2     -      соответствие
принимаемых   расходных
обязательств  основным
направлениям деятельности
администрации Юрьевецкого муниципального района   Ивановской области,      определяющим
приоритетные
социально-экономические
задачи  на  среднесрочную
перспективу
	1. Соответствует
	      10

	2. Соответствует частично
	       5

	3. Не соответствует
	       0

	К3    -     обоснованность
принимаемых   расходных
обязательств   с    учетом
результатов         оценки
потребности              и
установленных требований к качеству          оказания соответствующих
государственных услуг
	1. В результате  принятия  расходного
обязательства    будут     достигнуты
показатели,           характеризующие
выполнение целей, поставленных  перед главным    распорядителем     средств местного бюджета
	      10

	2. В результате  принятия  расходного
обязательства    будут     достигнуты
показатели,           характеризующие
выполнение      отдельных      задач,
поставленных      перед       главным
распорядителем   средств местного
бюджета
	       5

	3.  Результат   принятия   расходного
обязательства  не  свидетельствует  о
достижении               показателей,
характеризующих  выполнение  целей  и задач,  поставленных  перед   главным распорядителем   средств   местного бюджета
	       0

	К4      -       финансовая
эффективность  принимаемых расходных  обязательств  с учетом  расходов будущих
периодов
	1. Проведена оценка расходов  будущих периодов при реализации  принимаемого расходного обязательства,  финансовый эффект  от  реализации принимаемого расходного  обязательства  с   учетом
дополнительных   доходов   и    (или)
сокращения    расходов     местного
бюджета положителен
	      10

	2. Проведена оценка расходов  будущих периодов при реализации  принимаемого обязательства, финансовый  эффект  от реализации  принимаемого   расходного
обязательства с учетом дополнительных доходов и (или)  сокращения  расходов местного бюджета не выявлен
	       5

	3.  Расходы  будущих   периодов   при
реализации  принимаемого расходного обязательства не оценены
	       0

	К5      -       социальная
эффективность  принимаемых
расходных     обязательств
(число жителей Юрьевецкого муниципального района Ивановской
области (Юрьевецкого городского поселения) которые  получат материальные преимущества,
муниципальные    услуги,
оказываемые  в  социальной
сфере,   рабочие    места,
возможность удовлетворить
свои     потребности     в
результате        принятия
расходного обязательства)
	1.     Материальные     преимущества,
муниципальные услуги, оказываемые в социальной  сфере,   рабочие  места,
возможность    удовлетворить     свои
потребности  в  результате   принятия
расходного обязательства получают все жители Юрьевецкого муниципального района (Юрьевецкого городского поселения)
	      10

	2. Число жителей Юрьевецкого муниципального района Ивановской  области (Юрьевецкого городского поселения), получающих материальные преимущества, муниципальные услуги, оказываемые в социальной  сфере,   рабочие   места, возможность    удовлетворить     свои потребности  в  результате   принятия расходного             обязательства, увеличивается
	       5

	3. Число жителей Юрьевецкого муниципального района (Юрьевецкого городского поселения), получающих материальные преимущества, муниципальные услуги, оказываемые в социальной  сфере,   рабочие   места, возможность    удовлетворить     свои потребности  в  результате   принятия расходного     обязательства,      не увеличивается
	       0

	К6   -    софинансирование
принимаемых   расходных
обязательств    за    счет
средств областного и       федерального бюджетов
	Уровень  софинансирования  более   50 процентов
	      10

	Уровень софинансирования от 20 до  50 процентов
	       5

	Уровень  софинансирования  менее   20 процентов
	       0

4. Главные распорядители средств бюджета Юрьевецкого муниципального района, Юрьевецкого городского поселения в сроки, определенные нормативным правовым актом администрации Юрьевецкого муниципального района Ивановской области, устанавливающим порядок составления проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период, направляют в финансовый отдел администрации Юрьевецкого муниципального района Ивановской области (далее – финансовый отдел) и в отдел развития инфраструктуры, экономики и муниципального контроля администрации Юрьевецкого муниципального района (далее – отдел экономики) предложения для участия в конкурсном распределении (далее - предложения), которые должны содержать:

1) сведения о проектах нормативных правовых актов администрации Юрьевецкого муниципального района Ивановской области, договоров или соглашений, предлагаемых (планируемых) к принятию (подписанию), устанавливающих соответствующее принимаемое расходное обязательство (далее - проект);

2) расчет, обосновывающий объем ресурсов, необходимых для исполнения принимаемых расходных обязательств;

3) обоснование эффективности планируемых мероприятий, для осуществления которых требуется принятие расходного обязательства;

4) аналитическую записку, включающую:

а) информацию, подтверждающую соответствие принимаемых расходных обязательств критериям, установленным пунктом 3 настоящего Порядка, с указанием самостоятельно оцененных значений данных критериев;

б) цели реализации мероприятий, для осуществления которых требуется принятие расходных обязательств. При этом формулировка указанных целей должна соответствовать исполняемым главными распорядителями средств  бюджета Юрьенвецкого муниципального района, Юрьевецкого городского поселения полномочиям в соответствующих сферах деятельности и достижимости (цели должны быть потенциально достижимы в среднесрочной перспективе).

Предложения главных распорядителей средств  бюджета Юрьевецкого муниципального района, Юрьевецкого городского поселения оформленные с нарушением требований, установленных настоящим пунктом, возвращаются без рассмотрения.

5. В месячный срок после поступления от главных распорядителей средств  бюджета предложений:

1) отдел экономики с учетом самостоятельно оцененных главными распорядителями средств бюджета значений критериев, установленных пунктом 3 настоящего Порядка, осуществляет окончательную балльную оценку критериев К2, К3 и К5 и результаты направляет в  финансовый отдел;

2) финансовый отдел осуществляет балльную оценку по критериям К1, К4 и К6.

6. финансовый отдел с учетом балльной оценки критериев отдела экономики:

- определяет результаты отбора путем суммирования баллов, полученных по каждому критерию;

- проводит по результатам отбора в порядке убывания баллов ранжирование предлагаемых к принятию расходных обязательств;

- формирует на основе проведенного ранжирования перечень предлагаемых к принятию расходных обязательств для представления его в комиссию при администрации Юрьевецкого муниципального района по бюджетным проектировкам на очередной финансовый год и плановый период в сроки, установленные нормативным правовым актом администрации Юрьевецкого муниципального района по составлению проекта бюджета Юрьевецкого муниципального района и Юрьевецкого городского поселения  на очередной финансовый год и плановый период.